⁷² Por. przyp. 59.

⁷³ E. Werner, *Nachrichten*, 220, 223.

⁷⁴ Por. H. Haupt, *Waldenserthum und Inquisition*, s. 401–411.

Charakterystyczny dla tego kanonu jest rękopis I F 230 z 1399 r. (lecz także identyczny Mil. II 58 z 1393 r., który w średniowieczu znajdował się jednak nie na Śląsku, lecz na Łużycach, w klasztorze zgorzeleckich franciszkanów), zawierający takie właśnie uniwersalne pisma, m.in. Traktaty Benedykta z Marsylii i Anonima Passawskiego. Również będące jego częścią *Artykuły* sekty waldensów nie są odbiciem śląskiej rzeczywistości religijnej przełomu XIV i XV w., lecz rzeczywistości środkowo-europejskiej, spisanej w oparciu o doświadczenia i obserwacje Marcina z Pragi i Piotra Zwickera, inkwizytorów operujących na terytoriach Pomorza, Czech, Niemiec i Austrii w ostatniej dekadzie XIV i na początku XV w.

Na zakończenie chciałbym zastrzec, że samo pojawienie się kodeksu w danej bibliotece nie musiało być zwieńczeniem wzmózonych wysiłków zmierzających do jego zdobycia. Czasami manuskrypt pojawiał się zupełnie przypadkowo (zwłaszcza w okresie przymusowych migracji czeskich księgozbiorów podczas husyckiej zawieruchy⁷⁵). Nie oznaczało to też natychmiastowego i intensywnego zainteresowania jego treścią, gdyż wielokrotnie nie było po prostu takiej potrzeby. Nie należy jednak lekceważyć przyczyn licznej obecności antyheretyckich pism na terenie późnośredniowiecznego Śląska.

TRES SENTENTIE DE HERETICIS SECTE WALDENSIUM
Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu, rkp I F 230 (k. 234ra–234vb)
i Mil. II 58 (k. 234ra–234vb).

Sentencia ad signandum hereticos cruce glauca penitere firmiter proponentes, in quibus penitencie signum visa fuerint evidenter.

In nomine Domini amen. Nos Demetrius, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Mysnensis, quia vos Petrum etc., Conradum etc., Margaretham etc., Barbaram etc., Inquisitor noster per dyocesim nostram a nobis generalis vel honorande talis N. cui officium inquisitionis in hac parte volumus iniungere, per vestram confessionem propriam, spontaneam, legitimum, hereticos et hereticas, et heresiarchas ad vestra hospicia pluribus vicibus recepissee, eis adhesisse, et in quam pluribus articulis erroneam per sanctam Romanam Ecclesiam reprobatis, et condempnatis, prout in depositionibus continet expresse. In hiis videlicet, que secta Waldensium tenet a vestra puericia et iuventute usque ad ista tempora conservasse et permansisse pertinaciter in eisdem. Nunc vero saniori usi consilio vltis ad universitatem sancte Romane Ecclesie, ut asseritis de corde bono et fide non ficta redire. Ideo nos in primis abiuramentis articulis predictae secte Waldensium et omni alia heretica pravitate secundum formam Ecclesie per inquisitorem nostrum prefatum ab excommunicationis vinculis quibus tenebamini astricti, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in hiis scriptis absolvimus, si iniunctam vobis penitentiam seu alia mandata firmiter observaveritis et perfecte. Sed quia in Deum et sanctam Romanam Ecclesiam predictis modis temere deliquistis ad peragendam penitentiam condignam, ^{a-}cruce glauca prout moris est^{-b} ante et retro per inquisitorem nostrum quemcumque commissarium in nostra civitate vel opido signari volumus et vos ibidem per dies octo visitando ecclesie N. N. N. publice permanere, deinde illuc in N. reverti et inibi penitentiam triennem persolvere, ut prefertur in Dei nomine invocato in hiis scriptis sentencialiter pronunciamus. Nos tamen inquisitori nostro vel certo commissario in hac parte modificacionem seu abbreviacionem temporis dicte penitencie, in quam cum Deo et salva consciencia possimus et vestra contricio et satisfaccio meruit nichilominus reservamus.

⁷⁵ S. Solicki, *Napływ ksiąg*, passim.

⁷⁶ Chciałbym w tym miejscu serdecznie podziękować P. dr. Wojciechowi Mrozowiczowi oraz mgr. Maciejowi Ederowi za życzliwą pomoc przy odczycie oraz przygotowaniu edycji tego tekstu.

^{a- -b} cruce prout moris est glauca (*Mil. II 58, k. 234 rb*).

Sentencia ad iurandum sive incarcerandum hereticos, in quibus penitencie signa minime cognoscuntur et si se emendare velle dicant.

In nomine Domini amen. Quoniam nos N. inquisitor seu commissarius ad infrascripta per reverendum in Christo patrem et dominum dominum N., episcopum Mynensem, deputatus, per inquisitionem diligenter et legitime factam evidenter invenimus, et ex confessione propria ac voluntaria ac fidedignorum sufficienti testimonio super hoc recepto C. B. M. errore fidei et pravitate heretica fraude dyabolica receptam et multis annis, longis retroactis temporibus dampnabiliter perstitisse. Et licet nos de multis vicibus examinandum et examinari fecimus et probari an a viis erroneis et perversis ad sanctam matrem Ecclesiam velles et posses converti. Tu vero animo tepido et nebuloso respondens, quod recognoscas te errasse, et velis vitam tuam in melius emendasse, signis tamen certis vere ac pure contricionis in te minime apparentibus, que nobis de tua conversione possent facere plenam fidem. Nos igitur pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, cupientes te salvari prout tenemur, quam perpetua morte dampnari, et tecum micus agere volentes te sub pena futuri et conversionis ad verum lumen fidei catholice perpetuo carceri adiudicamus ac incarcerandum fore perpetue decernimus et declaramus auctoritate ordinaria finaliter in hiis scriptis, potestate tamen te redimendi de carcere, si signa vere contricionis inspiratione divina in te apparuerint et nobis eisdem fuerit expedire, nobis nichilominus vel certo, predicti reverendi patris et domini, domini N. episcopi Mynensis in hac parte commissario, specialiter reservata.

Sentencia ad relinquendum brachio curie seculari hereticos obstinatos vel relapsos.

In nomine Domini amen. Quoniam nos N. inquisitor seu commissarius ad infrascripta per reverendum in Christo patrem et dominum, dominum episcopum Mynensem deputatus, per inquisitionem legitime factam evidenter invenimus et confessionem propriam factam receptam, in iudicio coram nobis quam coram venerabilibus viris et cetera N. legitime nobis constat, quia tu N. tam graviter et tam multipliciter in crimine heresis primo in ipsum crimen labendo et postmodum in ipsum crimen heresis parte primitus abiuramentum, sed canis ad vomitum rediens miserabiliter^a-relabendo diversimode^b deliquisci, sicut tibi lectum est hic et recitatum intelligibiliter in wlgari. Idcirco nos N. inquisitor prefatus cum te omni gratia et misericordia reddidit indignum, culpam cum veteribus novas addere non verendo nec futurum Dei iudicium non metuendo, per hoc te false et ficte, primo te fuisse conversum et nunc te incorrigibilem ostendendo, ita quod promissionibus non est fides adhibenda, attendentes, quod secundum iura canonica talibus in heresim abiuratam relabentibus non est ulterius gracia facienda, de multorum bonorum virorum in sacra theologia ac in utroque iure peritorum, tam religiosorum, quam secularium, maturo consilio super hiis habito et obtento, solum Deum pre oculis habentes et orthodoxe fidei puritatem sacrosanctis Dei ewangeliis positam coram nobis, ut de wltu Dei nostrum prodeat iudicium et oculi nostri videant equitatem.

In nomine^a Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Sedentes pro tribunali die et loco, presentibus [N.] ad nostram diffinitivam sententiam audiendam, ter peremptorie assignantes dicimus et per nostram diffinitivam sententiam in hiis scriptis presentibus pronunciamus, declaramus et iudicamus te esse hereticum et in heresim in iudicio abiuratam relapsam et ideo te tamquam hereticum relapsam et inpenitentem, cum Ecclesia non habeat ultra quid faciat, relinquimus brachio et iudicio curie secularis, tandem affectuose rogantes, prout swadent canonice sanctiones, ut tibi vitam et membra citra mortis articulum illibata conservet. Salvo et reservato tibi ac retento, si vere penitueris, et penitencie signa in te apparuerint manifesta, tibi humiliter penitenti, sacramenta penitencie et eucharistie ministrentur.

Lata et lecta hec sententia die et loco, presentibus N. et cetera.

^{a-b} następuje skreślone relabendo i dalej diversimode relabendo (*Mil. II 58, k. 234va*).

^a następuje skreślone domini (*IF 230, k. 234va*).